
Drahí Dobronivčania,
skončil sa nám mesiac feb-

ruár, pomaly sa nám končí aj 
fašiangové obdobie, ktoré už 
po druhý krát, kvôli pande-
mickým opatreniam bolo bez 
tradičných zábav a plesov. 

Začiatok marca má pre nás 
Dobronivčanov od roku 1945 
veľký význam. V tom roku 8. 
marca sa totiž v našej obci 
skončili boje a Dobrá Niva sa 
mohla zapísať do zoznamu 
miest a obcí, ktoré boli oslobo-
dené spod nadvlády fašistické-
ho Nemecka. Druhá svetová 
vojna si za cca 6 rokov svojho 
besnenia vyžiadala vyše 60 
miliónov obetí na ľudských ži-
votoch, nespočetné množstvo 
zranených, materiálnych škôd 
a doživotných tráum na oby-
vateľstve. Počas druhej sveto-
vej vojny zahynulo násilnou 
smrťou 15 Dobronivčanov. 
Počas oslobodzovacích bojov 
padli v našom chotári dvaja 
vojaci československej brigá-
dy, minimálne traja partizáni, 
minimálne 9 príslušníkov Čer-

venej armády a minimálne 59 
príslušníkov Rumunskej krá-
ľovskej armády. Údaj zo strany 
nepriateľa hovorí, že v Dobrej 
Nive bolo pochovaných 52 + 
7 ďalších nemeckých vojakov. 
Už je veľmi málo ľudí, ktorí 
by vedeli podať svedectvo o 
tej dobe a vedeli nás vystrí-
hať vlastnou skúsenosťou a 
múdrosťou pred zlými krok-
mi, ktoré zapríčiňujú vojnu. 
A bohužiaľ, aj naša generácia 
sa dožila dní, kedy na vlastnej 
koži pociťujeme, resp. pocí-
time dôsledky najhoršieho 
riešenia zo všetkých - a tým je 
vojna. Štvrtok 24.2.2022 sa 
navždy zapíše červenými pís-
menami do kroniky ľudstva, 
ako deň, kedy prehrala diplo-
macia, deň, kedy sa opäť po-
rušila charta OSN, deň, kedy 
Ruská federácia bezprece-
dentne začala vojenskú invá-
ziu v Ukrajine. Tento konflikt 
síce nevznikol zo dňa na deň a 
na eskaláciu napätia v Luhan-
skej a Doneckej oblasti sa upo-
zorňovalo už niekoľko rokov,  
no aj tak to nie je ospravedlne-

nie pre porušenie suverenity 
štátu a vojenskú intervenciu, 
ktorej sa Ruská federácia do-
pustila. Ešte stále je priestor 
vrátiť sa k rokovaciemu stolu, 
ešte stále je čas nenechať ten-
to konflikt prerásť do veľkých 
rozmerov, ktoré by okrem 
obrovských ekonomických 
škôd na celom svete, spôsobil 
aj nespočetné množstvo strát 
na ľudských životoch a nespo-
četné množstvo zranených. 
Mašinéria vojny už robí svoje, 
dianie sa už dalo do pohybu a 
už sme aj my svedkami toho, 
že z Ukrajiny k nám začínajú 
prichádzať vojnoví utečenci, 
ktorí zo strachu o svoj život 
opúšťajú svoje domovy a hľa-
dajú u nás útočisko, pocho-
penie a pomoc v ich ťažkej si-
tuácii. Nech máme akýkoľvek 
názor na to, kto je na príčine 
diania na Ukrajine,  je našou 
ľudskou povinnosťou postarať 
sa o bezmocných ľudí, ktorí sú 
živými obeťami vojny. Najmä 
ak ide o tie najzraniteľnejšie 
skupiny ľudí a tými sú ženy a 
deti!  Aj keď sa všetci nachá-
dzame v ťažkej situácii, som 
rád, že u drvivej väčšiny ľudí 
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Prvou témou, ktorej sa 
budem venovať v rámci tejto 
rubriky je:

Otvorenie Územného 
plánu obce

toto je bezpochyby naj-
dôležitejšia téma, ktorá sa 
prerokovávala na ostatnom 
zasadnutí obecného zastupi-
teľstva v Dobrej Nive. Potre-
ba otvorenia ÚP vyznela naj-
mä z praxe, kde narážame na 
problematické časti, na ktoré 
sa pri tvorbe ÚP nemyslelo, 
resp. sú v niektorých prípa-
doch nelogické a tiež je tam 
niekoľko administratívnych 
chýb. Otvárať ho chceme 
kvôli tomu, aby sme zmena-
mi opravili chyby súčasného 
ÚP a zakomponovali nové 
veci potrebné pre rozvoj našej 
obce. Zmeny sa dotknú naj-
mä oblastí: IBV Za Mlynom, 
IBV Nad Višničkami, Slávi-
kovej ulice - horná cesta, Lo-
kalita Podholienec, Lokalita 
pri „Starom dvore“, hranice 
pamiatkovej zóny, hranice 

priemyselnej zóny a vytýčenie 
novej oddychovej zóny.

IBV Nad Višničkami
s vyššie uvedenou témou 

je spojená téma lokality IBV 
Nad Višničkami. Tu sme si, 
ako obec, dali vypracovať 
prípadovú štúdiu, ktorú bu-
deme chcieť predstaviť vlast-
níkom dotknutých parciel, 
kde by táto nová IBV mohla 
byť vystavaná. Samozrejme 
bude k tomu prebiehať široká 
diskusia s vlastníkmi pozem-
kov, kde bude tento projekt 
predstavený. Je to dlhodobý 
proces, ku ktorému musíme 
zvolať všetkých vlastníkov po-
zemkov v tejto lokalite a vlast-
ne, tak ako pri prvej verzii, tak 
aj pri tejto druhej je potrebné 
podstúpiť kompletnú tortúru 
všetkých krokov. O postupe 
Vás samozrejme budeme in-
formovať, či už cez novinky, 
cez internetovú stránku obce, 
miestnym rozhlasom, či ve-
rejnou vyhláškou.

IBV Za Mlynom
po čase sa znovu vracia-

me k tejto nedoriešenej zále-
žitosti. Na ostatnom  zasad-
nutí obecného zastupiteľstva 
som informoval pri zmenách 
územného plánu poslan-
cov a verejnosť, aké kroky je 
potrebné urobiť ešte v tejto 
lokalite.  Je potrebné usku-
točniť zmenu územného plá-
nu, nakoľko súčasný stav ne-
zachytáva všetky pozemky v 
tejto lokalite, kde by sa mohla 
zrealizovať výstavba, naviac 
nelogicky v rámci tejto loka-
lity ide krížom cez niektoré 
pozemky hranica intravilánu 
obce a niektoré pozemky sa 
dokonca nachádzajú v extra-
viláne. Medzi prvými krokmi 
je potrebné uskutočniť výkup 
časti pozemkov pod cesty 
(obratiská). Tu sme už začali s 
oslovovaním vlastníkov tých-
to pozemkov. Medzičasom 
sme podali žiadosť na prvé in-
štitúcie o vyjadrenie k staveb-
nému povoleniu pod cestu a 
inžinierske siete na letecký 
úrad a Ministerstvo obrany. 

Tiež sme už absolvovali prvé 
rokovanie so stavebným úra-
dom, aby sme si odsúhlasili 
postupnosť krokov a aby pro-
ces prebehol bez zbytočných 
prieťahov.  Veríme, že v tomto 
prípade budeme úspešnejší, 
ako pri predchádzajúcom po-
kuse a v krátkom čase sa bude 
môcť odblokovať výstavba v 
tejto oblasti.

Dom služieb 
V ostatnom mesiaci došlo 

k namontovaniu dočasného 
lešenárskeho schodiska z 
vonkajšej strany kvôli prístu-
pu na poschodie. Vyžiadal si 
to postup prác, nakoľko časť 
vnútorného schodiska sa už 
musela odstrániť, aby mohli 
plynulo pokračovať stavebné 
úpravy v posledných dvoch 
bytoch. Prípravné stavebné 
práce sa začali aj v kotolni, 
kde sme odsúhlasili aj koneč-
né riešenie technologického 
vybavenia. Bohužiaľ, na cca 
týždeň museli byť práce pre-
rušené, kvôli Covidu takmer 
všetkých pracovníkov nášho 
sociálneho podniku, ktorí 
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OČAMI STAROSTU

žijúcimi v našej obci je ocho-
ta pomôcť človeku v núdzi, 
dobrosrdečnosť a solidarita 
stále na prvom mieste. Preto 
sme ako obec usporiadali hu-
manitárnu zbierku materiálu 
potrebného pre utečencov, 
ktorí utekajú na Slovensko 
z Ukrajiny pred vojnou. Títo 
ľudia (najmä matky s deťmi!) 
opúšťajú svoje domovy väčši-
nou s jedným kufrom v ruke a 
jedlo majú nabalené tak max. 
na jeden deň. Ak sa trochu 
vžijeme do ich situácie, vieme 
si aspoň vzdialene predstaviť, 
čo všetko musia prežívať a čo 
sú skutočné problémy v po-
rovnaní s našimi. Im je v tejto 
situácii každá pomoc dobrá 
a určite ju neodmietnu. Toto 
nie sú ekonomickí migran-
ti, ktorí do Európy prúdili z 
arabských krajín v roku 2015. 
Preto aj skladba potrebného 
materiálu pre našu zbierku 
bola koordinovaná priamo 
z vojenského útvaru v Mar-
tine, ktorý bol iniciátorom a 
organizátorom tejto zbierky, 
do ktorej sa okrem Dobrej 
Nivy zapojilo aj mesto Kru-
pina a obec Babiná. Priamo 
do tohto vojenského útvaru 
bol v nedeľu zavezený vše-
tok vyzbieraný humanitárny 

materiál, z kadiaľ je distribu-
ovaný priamo na hranice a 
do záchytných miest. Chcem 
sa z tohto miesta  poďakovať 
všetkým Vám, ktorí ste sa za-
pojili do tejto humanitárnej 
akcie a okrem hmotných a 
pre život potrebných vecí ste 
so sebou priniesli aj obrov-
ský kus ľudskosti a solidarity 
pre ľudí, ktorí sú v núdzi. Za 
to si naozaj zaslúžite veľké 
uznanie, pretože ste reálne 
pomohli ľuďom, ktorí dnes 
pomoc potrebujú a zmiernili 
ste ich utrpenie, ktoré preží-
vajú. Dovolím si povedať, že 
ste hrdinami v tejto dobe a 
ja som hrdý na to, že môžem 
byť starostom v obci, kde žijú 
takýto skvelí ľudia. Verejne 
sa chcem poďakovať aj dob-
rovoľníkom, ktorí sa zapojili 
do tejto akcie a pomohli pri 
preberaní, triedení a balení 
materiálu. Najmä mojim ko-
legyniam Maťke Kolényovej 
a Marcelke Ponickej, ďalej 
Jakubovi Ponickému, Ľubovi 
Cibuľovi, Beátke Pavúkovej, 
Maťke Krkošovej, Jakubovi 
Krkošovi, Ninke Ponickej a 
Ninke Kolényovej, Jankovi 
Ponickému, Braňovi Kolény-
mu a Danovi Krajčovi. Ďaku-
jem aj ostaným, ktorí ponúkli 

pomoc. Okrem tohto materi-
álu bude ešte zaplatený me-
dicínsky balík. Financovaný 
nebude z rozpočtu obce, ale z 
financií, ktoré poskytli darco-
via. Ak sa bude ešte v najbliž-
šej dobe realizovať ďalšie kolo 
pomoci a budete sa chcieť 
doň zapojiť, budeme Vás o 
tom informovať. Prosím Vás, 
aj na základe usmernenia 
zo ZMOSu, aby ste huma-
nitárnu pomoc nepodnikali 
na vlastnú päsť a nezanášali 
sami materiál na hranice, na-
koľko v tých náraznikových 
zónach vzniká, keď sa tam 
pohybuje veľký počet ľudí, 
chaos a možno Váš dobrý 
úmysel pomôcť v danú chvíľu 
nemusí dopadnúť podľa Va-
šich predstáv. Ideálne je, ak to 
koordinuje obec po oficiálnej 
línii, nakoľko ako samosprá-
vy máme väčšie skúsenosti 
s organizáciou práce, máme 
svoje personálne aj priesto-
rové kapacity, nehovoriac aj 
o ľahšom prístupe k určitým 
informáciám.  Ešte raz ďaku-
jem Vám všetkým za Váš prí-
stup a poprosím Vás aby ste aj 
v tejto ťažkej dobe zachovali 
rozvahu a pokoj. Ostáva nám 
len pevne dúfať a modliť sa, 
aby utíchli zbrane na oboch 

stranách a začalo sa opäť ro-
kovať o podmienkach mieru! 
Toto je jediné možné riešenie, 
ktoré dokáže zachrániť milió-
ny životov!

Na záver Vás chcem všet-
kých pozvať 8. marca 2022 o 
17:00 na pietny akt kladenia 
vencov k pamätníku padlých 
na námestí SNP v Dobrej 
Nive pri príležitosti sviatku 
Dňa oslobodenia našej obce.

A v úplnom závere sa 
chcem prihovoriť všetkým 
ženám, nakoľko už vyššie 
spomínaný dátum 8.marec 
nie je iba sviatkom nás Dob-
ronivčanov, ale na svete sa 
slávi ako sviatok všetkých 
žien. Chcem sa preto všetkým 
predstaviteľkám nežného po-
hlavia prihovoriť a popriať im 
k ich sviatku všetko najlepšie, 
hlavne veľa zdravia, šťastia, 
lásky a poďakovať sa Vám za 
to, čo všetko pre nás chlapov 
znamenáte a za to, že robíte 
náš svet krajším.

Mier s Vami
Všetko dobré...

Ing. Milan Jakubík



Petícia ZMOSu za 
vyhlásenie referenda o 

zmene počtu volebných 
obvodov 

ÚVODNÉ SLOVO ČO 
JE CIEĽ, DÔVODY PRE 

KTORÉ SA PETÍCIA 
ZBIERA A ČO ŇOU VIE-

ME DOSIAHNUŤ
Až po parlamentných 

voľbách zisťujeme, kto, a či 
vôbec niekto z nášho regió-
nu, bude vykonávať mandát 
poslanca Národnej rady Slo-
venskej republiky. Nezávisí to 
iba od volebných výsledkov, 
ale aj od toho, aké miesto na 
kandidátnej listine priradí 
stranícka centrála jednotli-
vým kandidátom z regiónov. 
Je tomu tak už od roku 1998, 
odkedy Slovensko tvorí jeden 
volebný obvod. Výsledok veľ-
mi dobre poznáme. Sloven-
sko patrí medzi tých niekoľko 
málo krajín sveta, ktoré spo-
čítame na prstoch dvoch rúk, 
kde je jeden volebný obvod 
pre celú republiku. Aj preto 
zloženie parlamentu závisí od 
úzkych straníckych centrál, 
a nie od volieb v regiónoch. 
Stratu legitimity a prepojenia 
s územím nahradil silný vplyv 
straníckych centrál. Výsle-
dok? Regionálne rozdiely sa 
neznižujú. Kvalita života sa 
obmedzuje. Máme regióny 
bez vodovodov, kanalizácie, 
bez vody. Máme viac ako 102 
potravinových púští. Absen-
tuje koordinovaný rozvoj 
mestských sídiel a vidieckych 
oblastí vrátane systémové-
ho prístupu k obslužnosti 
územia, dostupnosti služieb 
a dopravnej infraštruktú-
re. Návrhy reforiem neraz 
vytvárajú obavy, pričom v 
parlamente dominuje skôr 
oznamovacia veta ako hlas 
z regiónov. Potrebujeme 
previazanosť parlamentu s 
regiónmi, potrebujeme viac 

ako to, čo máme. Poďme to 
zmeniť. Práve preto Združe-
nie miest a obcí Slovenska na 
septembrovom sneme schvá-
lilo zmenu volebného systé-
mu ako svoju prioritu. Je to 
najzásadnejšia reforma, kto-
rá nepotrebuje eurofondy, ani 
štátne dotácie. Chce to vôľu a 
presvedčenie. Cieľom petície 
je iniciovať úspešné referen-
dum, po ktorom budú platiť 
pravidlá, ktoré vyhovujú viac 
ľuďom ako straníckym cen-
trálam. Cieľom zmeny je to, 
aby sme do parlamentu volili 
toho koho poznáme. Poslanci 
parlamentu musia byť bližšie 
k nám.

OTÁZKY A ODPOVEDE 
PRE PODPISUJÚCICH 

1. Prečo sme sa rozhodli 
uskutočniť túto petíciu?

To, čo považujeme za veľ-
ký problém slovenskej politi-
ky je jej odtrhnutosť od reality 
života v regiónoch. Poslanci, 
ktorí by mali reprezentovať 
celé Slovensko sú z veľkej 
väčšiny obyvateľmi západ-
ného Slovenska a problémy 
regiónov a ľudí v nich žijúcich 
nie sú ich problémami. Záko-
ny prijímané v Národnej rade 
sú tak odrazom tejto centrali-
zácie. My potrebujeme záko-
ny, ktoré reagujú na život, na 
reálne potreby regiónov.

2. Ako petícia vyrieši níz-
ke zastúpenie regiónov v par-
lamente?

Petícia je prvým krokom 
k nášmu cieľu a to rovno-
mernému zastúpeniu kaž-
dého regiónu v parlamente. 
V prípade, ak sa nám podarí 
vyzbierať aspoň 350-tisíc 
podpisov pod petíciu, prezi-
dentka vyhlási referendum. 
Práve referendum, a teda 
priame hlasovanie občanov, 
je tým nástrojom, ktorý môže 
zmeniť Ústavu Slovenskej 

republiky. Zmenou Ústa-
vy chceme dosiahnuť, aby 
poslanci Národnej rady boli 
volení vždy za svoj región – 
región, v ktorom žijú a poz-
najú jeho problémy. Týmto 
regiónom budú potom samo-
správne kraje, ktorých je na 
Slovensku osem.

3. Je potrebná zmena 
Ústavy?

Ústava Slovenskej repub-
liky je základným zákonom 
nášho štátu a referendum je 
nástrojom priamej demokra-
cie, ktorým priamo občania 
môžu svojim hlasom zmeniť 
tento základný zákon. Zlo-
ženie Národnej rady na zá-
klade regiónov považujeme 
za tak zásadnú zmenu, že 
je podľa nášho názoru po-
trebné, aby bola zakotvená 
priamo v Ústave. Uvedeným 
spôsobom bude legitimita 
takto zvoleného parlamentu 
najsilnejšia možná – vznikne 
totiž na základe priamej vôle 
občanov.

4. Je možné referendom 
meniť Ústavu?

Áno je to možné. Referen-
dum je vyjadrením priamej 
demokracie, kedy priamo 
občania rozhodujú o zmene 
zákonov.

5. Aké bude znenie refe-
renda?

Je nevyhnutné, aby refe-
rendum bolo formulované 
tak, že odpovede na otázky 
budú mať jednoznačné od-
povede a to áno alebo nie. V 
petícií preto žiadame o vy-
hlásenie referenda s nasle-
dujúcou otázkou: „Ste za to, 
aby Národná rada Sloven-
skej republiky prijala ústav-
ný zákon, ktorým sa Ústava 
Slovenskej republiky zmení 
a doplní tak, že v čl. 74 ods. 1 
Ústavy Slovenskej republiky 
sa za prvú vetu doplní text v 

znení: “Poslanci sú volení vo 
volebných obvodoch, ktoré 
sú tvorené územiami vyšších 
územných celkov.”? V prí-
pade, že referendum bude 
úspešné a viac ako polovica 
občanov hlasujúcich v refe-
rende odpovie ÁNO, Národ-
ná rada bude musieť prijať 
ústavný zákon, ktorým zmení 
Ústavu tak, že poslanci budú 
volení podľa krajov.

6. V prípade, že referen-
dum bude úspešné ako sa 
zmenia voľby do Národnej 
rady?

V prípade, že referendum 
bude úspešné, bude musieť 
Národná rada prijať ústavný 
zákon, ktorým zmení Ústavu. 
Zmena Ústavy, ktorú navr-
hujeme bude znamenať, že 
poslanci do Národnej rady 
budú volení za jednotlivé 
kraje a to v počte podľa poč-
tu obyvateľov. Každý kraj tak 
bude mať svoje zastúpenie v 
parlamente a to podľa počtu 
svojich obyvateľov. Vo voľ-
bách do Národnej rady tak 
napríklad obyvateľ Prešov-
ského kraja bude voliť iba 
poslancov, ktorí majú trvalý 
pobyt v Prešovskom samo-
správnom kraji. Tak, ako v 
súčasnosti, vyberie kandidát-
nu listinu politickej strany, 
avšak kandidáti na jej kandi-
dátke budú iba z Prešovského 
samosprávneho kraja.

7. Kde môžem podpísať 
petíciu?

Napr. na Obecnom úrade 
v Dobrej Nive, v kancelárii 
prvého kontaktu počas strán-
kových hodín.

Veríme, že svoje právo 
k zmene k lepšiemu využi-
jete a sami budete tvorcami 
spravodlivejšieho systému 
zastupiteľskej demokracie na 
Slovensku. Ďakujeme.

stavbu realizujú. No aj tak 
sme ešte s prácami v pred-
stihu, tak veríme, že aj toto 
malé zdržania nijak vážne 
neovplyvní termín ukončenia 

stavby a odovzdania bytov do 
užívania.   

Kultúrny dom
v ostatnom mesiaci po-

kračovali práce aj v kultúr-
nom dome. Podarilo sa vy-
meniť všetky okná v sále, v 
šatniach, na WC, v kuchynke 
v réžii a na schodisku do ré-

žie. Práce na oprave osvetle-
nia v sále budú prebiehať až v 
mesiaci marec.

Ing. Milan Jakubík
starosta obce
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ŠPORTKLUB
Dobrá Niva

Spolu so začiatkom 
kalendárneho roka aj 
ŠPORTKLUB Dobrá Niva 
rozbieha svoju činnosť. Už 
niekoľko týždňov plánujeme 
aktivity a akcie, ktoré prinesú 
obci a jej obyvateľom aj v roku 
2022 športové spestrenie a 
rozšírenie možností ako trá-
viť voľný čas. 

Rok 2021 bol výrazne 
„pandemický“, teda aj orga-
nizovanie športových poduja-
tí nebolo naozaj jednoduché. 
Z tohto pohľadu sme radi, že 

sa nám podarilo udržať úro-
veň bežeckej akcie Gavurky 
Run na vysokej úrovni a stále 
sme najväčšie a neskromne aj 
veľmi kvalitne zorganizované 
bežecké podujatie v regióne. 
Taktiež naša členská základ-
ňa si drží stabilne svoju úro-
veň a teší nás, že aj v tomto 
období môžeme pomôcť pri 
podpore svojich členov pri 
bežeckých, cyklistických i 
triatlonových aktivitách. Veľ-
ké množstvo športových akcií 
sa v minulom roku presunulo 
do virtuálnej podoby, prípad-
ne bolo úplne zrušených. Aj z 
tohto pohľadu je viac ako 10 
000 odbehnutých, 23 000 od-

bicyklovaných a 150 odpláva-
ných kilometrov medzi člen-
mi klubu naozaj skvelých.

Na aktuálny rok pripravu-
jeme v zásade až štyri podu-
jatia zorganizované v našej 
obci. Prvým bude aprílová 
(23.4.-24.4.) premiéra Dob-
ronivského cyklovíkendu, 
kde sobota bude venovaná 
hobby horskej cyklistike, 75 
km dlhej cestnej trase, det-
ským cyklistickým okruhom 
a aj ochutnávke novobudova-
ných singletrailov. Na nedeľu 
pripravujeme súťažný pretek 
cestnej cyklistiky s dĺžkou 78 
kilometrov. Zorganizovanie 
takéhoto podujatia je výrazne 
logisticky a administratív-

ne náročné, no veríme, že to 
bude začiatok novej tradície, 
ktorá si nájde ohlas medzi ob-
čanmi. 28.5. predstavíme po 
ôsmykrát našu bežeckú kla-
siku – Gavurky Run. Menšou 
a zatiaľ len lokálnou akciou 
bude tretí ročník duatlonu, 
ktorý plánujeme v mesiaci 
jún. Jedná sa o spojenie behu 
a cyklistiky (1km beh – 20km 
bicykel – 5 km beh). V roku 
2021 sme mali aj horský aj 
cestný variant. Taktiež tretí 
ročník Detského športového 
dňa plánujeme zorganizovať 
v auguste. Okrem toho sa-
mozrejme počas celého roka 
podporíme svojich členov pri 
ich športových plánoch na 
Slovensku a aj v zahraničí. 

Škola pokračuje v
obmedzenom režime

Už tretí školský rok je vy-
učovanie na školách ovplyv-
nené pandémiou. Zdá sa, že 

sme sa už doslova „naučili“ 
s ňou žiť. Prekonali sme va-
riant deltu a vyzerá to nádej-
ne i s omikronom. Triedy sa 
síce striedajú na dištančnom 
vzdelávaní, podľa zistenia 

ochorenia, ale celkove je 
možné skonštatovať lepšie 
učebné výsledky, ako po mi-
nulé dva roky. Aj mimoškol-
ská činnosť je určite na lepšej 
úrovni. Záujmové krúžky 
pracujú v upravenom režime, 
žiaci sa zapájajú do predme-
tových olympiád, uskutočnili 
sa súťaže v umeleckom pred-
nese. Žiaci ôsmeho ročníka 
boli na lyžiarskom kurze na 
Krpáčove. Po dvojročnej 
prestávke sa podarilo zorga-
nizovať aspoň pre žiakov 1. 
stupňa karneval, ktorý mal 
u žiakov veľký úspech. No a 
v súčasnej dobe prebieha ta-
nečný kurz pre žiakov devia-
teho a ôsmeho ročníka. 

Protipandemické opatre-
nia sa na našu radosť uvoľňu-
jú, preto môžeme plánovať aj 

ďalšie podujatia, ktoré už tra-
dične patria do školského ži-
vota. Pripravujú sa výmenné 
pobyty žiakov s partnerskou  
Základnou školou „Vodňan-
ka“ v Prachaticiach, ktoré 
by mali byť v apríli a v máji 
v rámci projektu Erasmus. 
Uskutoční sa plavecký kurz 
a tiež Žiacka olympiáda mik-
roregiónu Pliešovská kotlina.  

Určite by bol školský život 
bez korony krajší a spokoj-
nejší, ale sme radi, že aj v ta-
komto obmedzenom režime 
dokážeme existovať. Žiaci sa 
môžu prezenčne učiť  a my 
môžeme robiť pre žiakov za-
ujímavé podujatia.

PaedDr. Mária Slosiariková
riaditeľka školy
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 KARNEVAL  ,,2022“  
v našej škole.

Fašiangy sú obdobím ve-
selosti, zábavy a hodovania. 
S týmto obdobím sa spájajú 
sprievody v maskách, kar-
nevaly aj plesy. V posledný 
fašiangový týždeň tohto 
roka bolo 23. a 24. februára 
veselo aj v telocvični našej 
školy. Aj napriek opatre-
niam, ktoré ešte pretrvávajú 
v súvislosti s koronou, uspo-
riadal Školský klub detí  pre 
žiakov  I.stupňa ,,KARNE-
VAL“. V stredu, 23.februára 
sa za pomoci pedagógov a 
asistentov zamaskovali deti 
prvého a druhého ročníka do 
kostýmov a masiek,  ktoré si 
priniesli z domu. Vo štvrtok 
24.februára ich zas vystrie-

dali starší tretiaci a štvrtáci. 
Všetky masky boli nápadité, 
mnohé zaujímavé aj vlastno-
ručne dotvorené. Na karne-
val zavítali aj veštica Oxana 
a čarodejnica Saxana, ktoré 
sa zabávali spolu s deťmi. V 
úvode prebehla promenáda 
a každá maska sa predstavila. 
Potom nasledovala discoté-
ka a zábavné súťaže. Spolu s 
pedagógmi deti prežili dobrú 
zábavu. Nechýbalo ani občer-
stvenie a bohatá tombola, z 
ktorej si každá maska odnies-
la nejakú cenu. Aj preto asi 
každý z tejto akcie odchádzal 
spokojný. V závere chceme 
poďakovať ešte raz všetkým 
sponzorom: COOP-Jednote, 
,,Váš obchodík“ p.Šimkovej, 
Pizzérii ,,Veterán“ p.Švarco-

vej, Obecným lesom v Dobrej 
Nive, ,,Večierka“ p. Pivar-
čeková, Technickému centru 
,,Carmat“-Krupina, ,,Koz-
metika“ p.Vigodová, Kader-
níctvo ,,Lucia“ p.Cúthová a 
Rade rodičov-ZRŠ za šted-
rosť a ochotu podporiť obľú-

benú  príležitostnú akciu v 
našej základnej škole. Dúfa-
me, že o rok sa na karnevale 
stretneme všetci, tak ako to 
bývalo kedysi

Mgr. Martina Buljanová

OBECNÉ SPOLKY
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Remeselníci 
v Dobrej Nive

Družstvo
Po víťazstve pracujúceho 

ľudu 25. februára 1948 sa 
začali zakladať výrobné druž-
stvá na princípe kolektívneho 
družstevného socialistického 
vlastníctva. Rozvinutím ve-
deckej teórie socialistického 
družstevníctva bol najmä 
Leninov družstevný plán, 
uskutočňovaný v Sovietskom 
zväze. Súkromné výrobné 
prostriedky boli znárodne-
né na štátne socialistické 
vlastníctvo v prospech pra-
cujúceho ľudu. Znárodnenie 
znamenalo zhabanie tovární, 
dielní, obchodov a pod., bez 
akejkoľvek finančnej náhra-
dy. Bývalí vlastníci a aj ich 
deti boli označení za tried-
nych nepriateľov. Kto by bol 
obvinení čo len z domnelého 
odporu voči znárodneniu,  
mohol byť nespravodlivo ši-
kanovaný, prenasledovaný a 
väznený. 

Len veľmi zanedbateľná 
časť drobných živnostníkov 
pokračovala v súkromnom 
poskytovaní služieb a to bez 
možnosti vychovávať svojich 
nasledovníkov. Začalo sa 
prísne socialistické centrálne 
plánovanie, ktoré nemohlo 
do poslednej maličkosti za-
bezpečiť všetko po čom ľudia 
túžili, čo potrebovali.

Údržbárske a výrobné 
družstvo remeselné s ruče-
ním obmedzením (ÚVDR s 
r. o.) v Dobrej Nive vzniklo 
18. decembra 1950. Bývalé-
mu stolárstvu Ľudovíta Deb-
nára bol štátnymi orgánmi 
nariadený výrobný program. 
Musel vyrábať kuchynský ná-
bytok, ktorý smel dodávať len 
národnému podniku SITNO 
v Banskej Bystrici. Národný 
podnik SITNO sa obrátil 9. 
mája 1951 listom na MNV v 
Dobrej Nive, aby MNV pri-
delil pre ÚVDR  dielenské 
priestory na povrchovú úpra-
vu vyrábaných kuchýň, lebo 

ÚVDR nemá pre túto prácu 
žiadne dielne. Podnik SITNO 
bude od ÚVDR odoberať len 
kuchyne s povrchovým ná-
terom. Potom MNV pridelil 
pre ÚVDR bývalú malostran-
skú krčmu. Na úpravu tejto 
budovy sa výdavky družstva 
odpočítali z nájomného. 
Rada MNV dňa 10. marca 
1952 konštatovala, že ÚVDR 
dostatočne neplný plán pre 
nedostatok suchého reziva.

Krajský zväz výrobných 
družstiev vo Zvolene, ako 
nadriadený orgán, priká-
zal jednotlivým družstvám 
zakladanie závodných škôl 
práce. Preto na riadnej člen-
skej schôdzi si ÚVDR dňa 9. 
júna 1952 zriadili školu prá-
ce, členovia sa uzniesli, že sa 
budú schádzať večer každý 
prvý a tretí pondelok v mesia-
ci a budú riešiť aj družstevné 
záležitosti. Prostredníctvom 
závodných škôl práce si ko-
munistická strana presa-
dzovala politickú výchovu o 
svojej vedúcej úlohe. Kultúr-
no-propagačný referent Ka-
rol Urbanský hovoril na tom-
to politickom školení, že na 
úspešné zvládnutie všetkých 
úloh treba sa predovšetkým 
starať o politickú výchovu 
všetkých zamestnancov. Ka-
rol Urbanský ďalej povedal 
niekoľko slov o význame živo-
ta ministra zahraničných vecí 
súdruha V. Širokého, ktorý 
už v mladom veku bojoval o 
zlepšenie života pracujúceho 
ľudu.

Majstri kováči a kolári 

pracovali po jednom vo svo-
jich bývalých súkromných 
dielňach, lebo im spoločné 
nepostavili a MNV ich nútil, 
aby pracovali po dvoch v jed-
nej dielni, čo nedávalo žiadny 
zmysel. 

V roku 1953 na zasad-
nutí MNV o činnosti ÚVDR 
referoval K. Urbanský, že si 

plnia svoje povinnosti a plán 
sa tiež snažia plniť. „ Ďalej 
poznamenal, že JRD chce, 
aby sa kováči pridružili do 
JRD, čo títo síce nechcú, ale 
že je potrebné presvedčiť ich 
a zariadiť to aj v údržbárskom 
družstve  aj v JRD“.

Z dokumentu nazvaného 
„Prevedenie organizačnej 
prestavby nášho družstev-
níctva“ vypracovaného Kraj-
ským zväzom výrobných 
remeselných družstiev 
(KZVRD) vo Zvolene, zo 
dňa 22. apríla 1953, kde sa 
hodnotia jednotlivé druž-
stvá sa dočítame, citujem: 
„Údržbárske družstvo s r.o. 
Dobrá Niva: Táto družstev-
ná jednotka nečerpá miestne 

zdroje surovín, ani odpadové 
suroviny, nakoľko je to zá-
kazkové a opravárske druž-
stvo vo viacerých odboroch, 
t.j. krajčíri, obuvníci, stolári, 
kolári, debnári, kováči, me-
chanici, klampiari a maliari. 
Nedostatočné plnenia plánu 
za I. štvrťrok je preto, na-
koľko je tam viac odborov 

a mali určité ťažkosti s do-
dávkou materiálu.“ Ďalej z 
hodnotiacej správy vyberám, 
citujem: „Otázka vo vedení 
a upevňovaní družstiev od 
kapitalistických živlov je v 
Krajskom zväze VRD zaiste-
ná nasledovne: je ustanovená 
očisťujúca komisia, ktorá sa 
skladá z troch členov. Jej čle-
novia predtým pracovali ako 
robotníci  a majú za sebou 
trojmesačné politicko – od-
borné školenie. Česť práci!“ 
KZVRD vo Zvolene za 4. 
štvrťrok 1953 hodnotí ÚVDR 
Dobrá Niva takto: „Družstvo 
napriek tomu, že svoju čin-
nosť zameriava na údržbu, 
nevykázalo stratovosť. Poč-
tovnícke disciplíny sú v ažuri-
te. Plán hrubej výroby za rok 
1953 bol splnený na 99,3%“. 
Pod Dobrú Nivu patrilo aj 
Výrobné družstvo Šamotka v 
Hrčiarskych Zálužanoch.

Údržbárske a výrobné 
družstvo remeselné s r. o. si v 
januári 1954 zmenilo názov 
na Všeodborové ľudové druž-
stvo (VĽD) v Dobrej Nive. 
Členovia družstva:  Stolári 
– Ľudevít Debnár, Emil Sý-
kora, Ondrej Chudý, Štefan 
Babiak, Jozef Dúbravský, 
Michal Teren  a Milan Levic-

HISTORICKÉ OKIENKO

Zorganizovanie takýchto 
podujatí je náročné nielen na 
čas, energiu ale aj na finančné 
zdroje. V čase, keď sponzorov 
kvôli ťažším ekonomickým 

časom ubúda, oceňujeme ne-
zmenšenú výšku dotácie od 
obce. Táto je však len malým 
zlomkom v našich príjmoch a 
je pravdou že ju celú vrátime 

obci vo forme plánovania a 
podpory športu a akcií. Preto 
budeme veľmi radi ak sa roz-
hodnete pomôcť a podporiť 
našu činnosť formou, ktorá 

Vás nič nestojí a to pouká-
zaním 2% z Vašej zaplatenej 
dane. Ďakujeme. 

Ing. Rastislav Koštialik
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ký. Obuvníci: Ján Kapustík 
a Ján Uhliar. Kováči:  Ján 
Rybára Július Niederland. 
Kolári:  Štefan Ľupták a Ján 
Ľupták. Krajčíri: Ondrej Leš-
ták a Anna Hanulaiová. Zá-
močníci: Ján Mozola a Karol 
Mozola. Maliar: Tureček. Úč-
tovník a podpredseda : Štefan 
Ukrop. O korešpondenciu a 
evidenciu sa starala Zuzana 
Dúbravská, ktorej ďakujem 
za poskytnutie zoznamu za-
mestnancov VĽD. Prvým 
predsedom bol Štefan Ľup-
ták, ktorý zotrval vo funkcii 
až do zlúčenia s Údržbárom 
ĽD vo Zvolene dňa 1. apríla 
1958.

V roku 1954 patrili pod 
Krajský zväz výrobných 
družstiev Zvolen tieto výrob-
né prevádzkárne: Lučenec, 
Modrý Kameň, Rimavská 
Sobota, Detva, Banská Štiav-
nica, Očová a Dobrá Niva. 

V roku 1954 VĽD plnilo 
plán na 106%. Kováči nemali 
dostatok kováčskeho uhlia, 
obuvníci trpeli nedostatkom 
kože na novú obuv. Zámoč-
nícka dielňa má nedostatok 
súčiastok pre opravu druž-
stevných kosačiek.

V roku 1955 VĽD plnilo 
plán na 109,3%. Predseda 
VĽD žiadal o pridelenie inej 
budovy, lebo budova bývalej 
malostranskej krčmy bude 
zbúraná. Požadoval bývalú 
kolkáreň pri Šťupického hos-
tinci. Túto jeho požiadavku 
Rada MNV najskôr zamietla, 
lebo kolkáreň už skorej pride-
lila JTO Sokol. Neskoršie JTO 
Sokol od otvorenia telocvične 
upustila a kolkáreň dostalo 
VĽD, kde začala pracovať 

stolárska dielňa. Stolári mali 
nedostatok drevenej guľati-
ny. Z bývalej malostranskej 
krčmy sa vysťahovali všetky 
remeslá a mohla sa zbúrať. V 
roku 1956 VĽD plnilo plán 
na 101%. Má deväť odborov, 
pričom najlepšie plní plán od-
bor stolársky.

VĽD Dobrá Niva sa 1. 
apríla 1958 zlúčilo s Údrž-
bárom ĽD Zvolen. Štefan 
Ľupták zastával v období  
12.4.1958-23.1.1959, funk-
ciu člena predstavenstva 
Údržbár ĽD Zvolen a v obdo-
bí  23.1.1959-2.4.1962 funk-
ciu predsedu náhradného 
orgánu VD Údržbár Zvolen, 
potom bol členom predsta-
venstva. Štefan Ukrop bol od  
28.5. 1959 do 2.6.1962 pod-
predsedom Údržbár ĽD Zvo-
len. Pre úplnosť dopĺňam, že 
dňa 4. apríla 1964 si Údržbár 
ĽD Zvolen odhlasoval zmenu 
názvu na VD KOVOHRON 
Zvolen.

 Skončila sa kapitola, 
ktorú v mestečku Dobronivá 
napísali páni majstri spolče-
ní v remeselníckom cechu, 
spolku a v družstve. Cechová 
truhlica  sa navždy zatvorila.

V knihe Pätnásť rokov 
výrobného družstva KOVO-
HRON vo Zvolene, vydanej v 
roku 1973, nechýba  stručná, 
ale výstižná zmienka o his-
tórii remeselníckeho cechu 
a spolku v Dobrej Nive. Na 
strane 20 sa píše: „ Údrž-
bárske a výrobné družstvo 
remeselné vzniklo z prekrás-
nej hospodárskej minulosti, 
ktorá je lokalitou ojedinelá na 
Slovensku“. Na strane 21 „ 
Zachovalo sa však o ňom veľa 

cenného historického i od-
borného materiálu, ktorý by 
bolo hodno spracovať a vydať 
knižne. Okrem iného, cenný 
materiál poskytuje zápisni-
ca slovensky písaná od roku 
1842 až do r. 1947, teda pl-
ných 105 rokov“. Autor tohto 
hodnotenia Ján Milov napísal 
sedemnásť odborných kníh 
o dejinách družstevníctva na 
Slovensku. 

Rada MNV v Dobrej Nive 
poslala dňa 10.9.1955 finanč-
nému odboru ONV vo Zvole-
ne evidenciu samostatných 
podnikateľov. Nachádzajú sa 
tu remeselníci podnikajúci 
samostatne, ako aj remesel-
níci, ktorí sú zamestnaní v 
národných podnikoch a po 
pracovnom čase pracujú za 
odplatu pre občanov. Murári: 
Pavol Ukrop, Pavol Mužík, 
Ján Jančík, Štefan Štímeľ, Ján 
Kapustík, Ján Kristeľ, Martin 
Fekeš, Štefan Poliak, Ondrej 
Krkoš, Ján Kliment, Martin 
Ukrop. Tesári: Martin Ukrop, 
Juraj Kliment, Juraj Kučara, 
Ján Jančík, Ján Kapusta a Ján 
Kyseľ. Murári a tesári praco-
vali v stavebných podnikoch 
vo Zvolene a v Banskej Bys-
trici. Obuvníci: Juraj Šimko-
vič a Štefan Selecký. Krajčír: 

Ján Šimkovič, Trafikant: Ján 
Rajtúch. Košikári: Ján Kút-
ny a Ján Hanzel. Píliči dreva: 
Štefan Haško a Juraj Madlen.        

Miestna murárska pre-
vádzkáreň  bola založená 1. 
júla 1958, podliehala MNV v 
Dobrej Nive a vstúpilo do nej 
11 zamestnancov. Pracovala 
aj pre  JRD, na výstavbe hos-
podárskeho strediska.

-Koniec-
Ján Polc

Popis obrázkov:
1.Členovia VĽD: vpredu, 

zľava: Štefan Babiak, Michal 
Teren, Ján Kútny a  Ľudovít 
Debnár. V strede, zľava: Šte-
fan Krkoš, Ján Švarc, Ondrej 
Chudý, Štefan Ľupták, Šte-
fan Ukrop, Sýkora a Ján Uh-
liar. Vzadu, zľava: Ján Rybár, 
Ján Kapustík, Tureček, Ján 
Ľupták, Ondrej Lešták a Jú-
lius Niederland.

2. Pred bývalou ma-
lostranskou krčmou. Za po-
skytnutie fotografií (1a2) a 
jej popis ďakujem Štefanovi 
Ukropovi ml.

3.V stolárskej dielni v bý-
valej malostranskej krčme. 
Za poskytnutie fotografie ďa-
kujem Anne Terenovej.

Štatistika obyvateľstva v obci Dobrá Niva:

December 2021
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 0     Počet zomretých: 5
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31. 12. 2021: 1835

Január  2022
Prihlásení na trvalý pobyt: 0     Odhlásení z trvalého pobytu: 0
Počet narodených detí: 3     Počet zomretých: 0
Počet sobášov: 0      Počet obyvateľov k 31. 01. 2022: 1838
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